
BOLETÍN 

CONTENIDO 

No. 
Fecha 
Páginas 

Resolución Externa No. 12 de 20 1 2"Por la cual se expiden normas sobre las 
operaciones para regular la liquidez de la economía" 

Resolución Externa No. 13 de 20 12 " Por la cual se señalan las condiciones financieras 
a las cuales debe sujetarse la Nación para co locar títulos de deuda pública externa en 
los mercados de capitales internacionales" 

Circular Reglamentaria Externa DODM-1 42 del 23 de noviembre de 20 12 "Asunto 4: 
Control de riesgo para las operaciones de expans ión y contracción monetaria" 

Circular Reglamentaria Externa DO DM- 148 del 23 de noviembre de 20 12 "Asunto 
10: Procedimientos para las operaciones de expansión y contracción monetaria" 

Circular Reglamentaria Externa DSP - 36 del 23 del noviembre de 20 12 "Asunto 3: 
Repo Overnight por Compensación" 

Circular Reglamentaria Externa DFV - 120 del 23 de noviembre de 20 12 "Asunto 61: 
Repo lntradía" 

BR-3-011 -0 

047 
23 de noviembre de 20 12 

29 

Página 

5 

6 

17 

23 

26 

Este Boletín se publica en desarrollo de lo dispuesto en el literal a) del artículo 51 de la Ley 3 1 de 1992 
y del parágrafo del artículo 108 de la Ley 5 1 O de 1999 

Secretaría Junta Directi va - Carrera 7". No. 14-78 Piso 6°. - Bogotá D.C. -Teléfonos: 343 11 11 - 343 1000 



BA:\'CO DE LA R E Pt;B LI CA 

R ESOLUCIO;\' EXTERl~A No. 13 DE 2012 
. oviembre 23) 

Por la cual se señalan las condiciones financ ieras a las cuales debe sujetarse la Nación para 
co locar títulos de deuda pública externa en los mercados de capita les internacionales . 

LA J UNTA DIRECTIVA DEL BANCO DE LA REPÚBLICA, 

en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confieren 
los literales e) y h) del artículo 16 de la Ley 31 de 1992, 

R E S U EL V E: 

Artículo lo. Sin perjuicio del cumplimien to de los demás requ isitos estab lecidos por las 
normas vigentes, en especial en materi a presupuesta! y de crédito público, y con el fin de 
asegurar que su co locación se efectúe en condiciones de mercado, los títul os en moneda 
extranjera que emita y coloque la ación en los mercados de capita les internacionales y 
cuyos recursos se desti nen a financiar apropiaciones presupuestales para la vigencia fi scal 
del año 2013, se sujetarán a las siguientes condiciones financieras: 

PLAZO: Superi or a dos años dependiendo del mercado a acceder. 

INTERÉS: Tasa fija o variab le atend iendo a las condiciones del mercado en la fecha 
de colocación de los títu los. 

OTROS GASTOS Y COMISIONES: Los propios del mercado para esta clase de 
operaciones. 

Parágrafo. S in e l cumplimiento de las condiciones previstas en esta resolución , los 
títu los de que trata no podrán ser ofrec idos ni colocados. 

Artículo 2o. Dentro de los d iez días sigui entes a la fecha de cada emisión, e l Ministerio 
de Hacienda y Crédito Públ ico info rmará al Banco de la Repúbli ca sobre el resultado de la 
colocación de los títulos a que se refi ere la presente resolución. 

Artículo 3o. La presente re olución ri ge desde la fecha de su pub licación. 

Dada en Bogotá, D.C., a los veintitrés (23) días del mes de noviembre de dos m il doce 
(20 12). 

(!~¿ L-'"'--7--, J,lo~-'m 
MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARÍA ALBERTO BOA 

Presidente 


